L'opera di Rolando, come in precedenza sottolineato, non trattandosi di un testo di natura controversistica, non ha come interesse quello di accrescere le conoscenze del lettore sulle dottrine ereticali, ma vuole innalzare lo scontro con gli

³⁴² "Non recedet de tenebris, ramos eius arefaciet flama et auferetur Spiritus oris sui. Ex quo enim hereticus ab infidelitate non recedit, nec de tenebris peccatorum recedere potest. Cum venerit, inquit Paraclitus, arguet mundo de peccato infidelitatis, quo retento, omnia retinentur. Qui enim infidelis est, proclinis est ad omnia mala, quia putas infidelis hereticus quod tantum quantum unum nocet peccatum quantum centum milia peccatorum. Vel non recedet de tenebris inferni. Vel non recedit hereticus penarum, quoniam hec penas habet et in futuro numquam desunt ei. Vel non recedit hereticus de tenebris ignorantie, quia semper sunt adiscentes et numquam ad scientiam veritatis pervenientes. Dextruxerunt heretice pravitatis cecetur. Heresis enim falsificat intellectum, qui, quantum in se est, semper verus existit. Ramos eius arefaciet flama: hoc est, membra eius cremabit flama, sicut et dgni sunt. Unde etiam secundum leges istud debet extremum eorum suplicium hominis sunt. Et ideo dicit: ramos eius hoc est membra, arefaciet flama. Rami etiam eius sunt eius discipuli, qui producunt ex radice mali magni. Et illos etiam debet flamma cremare et irta arefacere; quia enim fuerunt sine humore gratie. Avidi sunt, non solum eterno incendio preparati, set etiam temporali", *ibidem*, p. 83, nota 155.

³⁴³ Così Rolando si esprime nella *Summa* a proposito del falso martirio degli eretici: "Dicimus quod multe sunt cause quare hereticus substinet talia tormenta. Una est conscientia quam habet, sive firmitas, super suam religionem. Alia est quia tam nequam anima non est digna regere corpus quod Christus formavit. Alia est quia ipsi heretici assueti sunt in multis vigiliis et afflictionibus corporis, et ideo magis de facili possunt substinere dolores corporis quam mperfecti delicati (...) Non est ergo istud ideo quod fortius sit vitium quam virtus. Maxima causa est fixio liberi arbitrii per obstinationem in alteram partem" *ibidem*, p. 80, nota 146.

eterodossi su livelli quasi profetico-apocalittici, individuando negli eretici gli emissari dell'Anticristo, mandati sulla terra per preparare il terreno alla sua futura venuta. Altro aspetto da rilevare è che per la prima volta - neanche la controversistica si spingerà mai a parlare esplicitamente del rogo - con Rolando il rogo non è più sotteso con l'ormai nota formula *animadversione debita*, ma è nominato chiaramente, di più, diventa l'unico mezzo possibile e ammissibile da parte della Chiesa per condurre una battaglia vittoriosa contro l'eresia.